
1642 F. t. 1. vedr. orlov 

Vurdering af konsekvenser af lovforslag 

Positive Negative 
konsekvenser/mindreudgifter konsekvenser/merudgifter 
(hvis ja, angiv omfang) (hvis ja, angiv omfang) 

Økonomiske konsekvenser for Samlet set skønnes merudgifter Det kan med betydelig usikker- 
stat, kommuner og og mindreudgifter for kommu- hed skønnes, at der vil blive tale 
amtskommuner neme at modsvare hinanden. om merudgifter i størrelsesorde- 

nen ca. 100 mill. kr. årligt. 
Administrative konsekvenser 
for stat, kommuner og amtskom- 
muner 
Økonomiske konsekvenser for - - 
erhvervslivet 
Administrative konsekvenser - 
for erhvervslivet 
Miljømæssige konsekvenser - - 
Administrative konsekvenser - 
for borgerne 
Forholdet til EU-retten Lovforslaget indeholder ikke .EU-retlige aspekter 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1,2,3, 10, 11, 12 og 16. 
Der er tale om en række konsekvensrettelser og ret- 

telser af ordenshensyn som følge af, at muligheden for 
at afholde sabbatorlov ophørte med udgangen af marts 
måned 1999. 

Til nr. 4. 
Den nuværende bestemmelse om anvendelse af of- 

fentligt dagtilbud (som er uændret siden lovens tilbli- 
velse) udelukker en såkaldt indkøringsperiode, hvor 
barnet under den sidste del af forældrenes orlov får 
mulighed for at opholde sig i det dagtilbud, hvor det 
senere skal passes, men henblik på at vænne sig til at 
være der, og lære de andre børn og personalet at kende. 
Mange forældre har efterlyst en mulighed for at lade 
barnet opholde sig i dagtilbudet nu og da under den 
sidste del af orloven, og ændringen foreslås derfor for 
at imødekomme dette ønske om en indkøringsperiode. 
Det forudsættes, at barnet kan få anvist en plads i dag- 
tilbud inden for de sidste 2 uger af orlovsperioden med 
henblik på indkøring i dagtilbudet. Både Socialmini- 
steriet og Kommunernes Landsforening har tidligere 
givet deres principielle tilslutning til ændringen. 

Til nr. 5, 6 og 1. 
Som nævnt i de almindelige bemærkninger har en 

nedsættelse af minimumsperioden for børnepasnings- 
orlov kunnet samle tilslutning under arbejdet med op- 
følgningen af regeringens bøme.familiepolitiske rede- 

gørelse. Det foreslås derfor, at minimumsperioden for 
beskæftigede lønmodtageres afholdelse af børnepas- 
ningsorlov nedsættes fra de nuværende 13 uger til 8 
uger for både den retsbaserede og den aftalebaserede 
orlov. 

Modulet på 13 uger, som i øjeblikket gælder for 
både den aftale- og den retsbaserede orlov, fastholdes 
for den retsbaserede orlov i og med, at 13 uger stadig 
er udgangspunktet. Der indføres imidlertid to forskel- 
lige konsekvenser af at vælge et mindre antal end de 
13, respektive 26 retsbaserede uger. For det første vil 
det fravalgte antal uger op til og med 5 kunne overfø- 
res til den aftalebaserede orlov, og for det andet vil et 
større antal fravalgte uger end 5 falde bort således, at 
de ikke kan anvendes en anden gang. 

Det medfører, at hvis der vælges 8 ugers retsbaseret 
orlov til et barn i alderen 1 -  8 år, vil der kunne over- 
føres 5 uger til den aftalebaserede orlov, og der vil 
ikke være nogen uger, der falder bort. Vælges der li- 
geledes 8 ugers retsbaseret orlov til et barn under 1 år, 
kan der stadig overføres 5 uger til den aftalebaserede 
orlov, mens der vil være 13 uger, der falder bort. Væl- 
ges der derimod 16 ugers retsbaseret orlov til et barn 
under 1 år, kan der fortsat overføres 5 uger til den af- 
talebaserede orlov, mens der vil være 5 uger, der fal- 
der bort. 

Det bemærkes, at nedsættelsen kan ske med fra 1 til 
5 uger, så den kortest mulige retsbaserede orlov vil 
være på 8 uger. Da orlov i henhold til lov om orlov 
kun kan tages i hele uger, skal nedsættelsen ske med 
et helt antal uger. Det ønskede antal uger skal medde- 


